Educação Superior (IES), conforme visita ao site www.unigranrio.br no dia 01 de agosto de 

2013, oferta também 4 (quatro) cursos de pós-graduação stricto sensu e 4 (quatro) cursos de 

pós-graduação lato sensu. O Índice Geral de Cursos (IGC) atribuído à IES no último ciclo 

avaliativo, em 2011, obteve conceito 3 (três), IGC - contínuo 271 (duzentos e setenta e um), e 

apresenta Conceito Institucional (CI) igual a 3 (três), obtido em 2009. 

Na década de 1990, a UNIGRANRIO com sede em Duque de Caxias teve um 

crescimento significativo, criando campi em outros municípios, os de Silva Jardim e do Rio 

de Janeiro são considerados os originais, e os mais recentes estão localizados em Magé, São